CÂMARA MUNICIPAL DIE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja feito UM
ESTUDO VISANDO A CRIAÇÃO DO PROGRAMA EDUCAÇÃO ABERTA PARA A
TERCEIRA IDADE NO MUNCÍPIO DE INDAIATUBA.

JUSTIFICATIVA

O envelhecimento da população é uma ter dência evidente, decorrente do
maior desenvolvimento social e do aumento da expectativa de vida, fruto do avanço da
medicina, de melhorias nas condições de saneamento nas cidades e da diminuição de
fecundidade.

O Programa de Educação aberta para a terceira idade, contribuirá para que o
envelhecimento não seja uma fase de declínio e perdas, mas de aquisições, com
possibilidade de habilidades e busca de maior satisfação de vida.

O objetivo é motivar a inserção desse público nas comunidades, por meio dos
equipamentos integrantes da Rede Municipal de Educação, oferecendo cursos, palestras,
excursões, para que possam trocar experiências de vida, além de promover diversas
formar de inclusão digital, por meio de cursos básicos de informática e inclusão social, por
meio de práticas esportivas, culturais e artísticas.

É necessário investir na educação para o idoso, como estimulo ao
conhecimento e a inserção dessa parcela da sociedade em espaços de construção
coletiva de novos saberes, de trocas de culturais de diversidade de inclusão. Dessa
maneira, devem se criar mecanismos de conscientização da população em relação ao
significado da velhice, do respeito ao patrimônio cultural dos idosos, oportunizando
atividades que visem à autoestima, o respeito na maneira de pensar, interagir, sentir, de
se integrar e se sentir útil no meio social.

Pensar em educação como um canal de transformação da sociedade é um
desafio que se impões a todos interessados em promover a diversidade e a justiça
eleitoral.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de fevereiro de 2020

Atenciosamente,

41ffilleri
JOÃO D" - • UZA NETO

JANUB DA BANCA
V reador

PROT-CMI 246/2020
18/02/2020 - 16:28
PROT-CMI 246/2020
18/02/2020 - 16:28
IND 146/2020